in 6. circa finem & ibi Gemin. n. 8. Franc. num. 3. Dicuntur autem peccare in officialatu, siue in his, quæ sunt iurisdictionis, quando non conseruant priuilegia sedis apostolicæ, cap. quanto de priuileg. Quando peccant contra cap. 1. de re iud. in 6. & c. Romana §. pen. & fin. de sent. excomm. in 6. impediunt causam delatam ad Archiepiscopum per appellationem; vel sunt criminosi; aut incidunt in c. Romana de pœn. in 6. Gemin. in c. 1. post n. 6. vers. in fine gl. de offic. Vicarij in 6.

22. Ea quæ statum ¶ prouinciæ contingunt, ad metropolitanum pertinent, 9. quest. 3. in summa & ibi gloss. 1. & 2. & c. 1. & 2. & seqq. congregat concilium prouinciale, & statuta in eo exequitur, c. sicut de accus. 6. graue de prob. c. quoniam 19. dist. in eo concedit priuilegia subditis suffraganeorum suorum de consensu omnium episcoporum, c. placuit & ibi gl. in verbo retulerit & Can. 16. quest. 6. Felix in c. pastorali sub num. 7. in fine vers. limita de offic. ord. vbi ponit regulam quod archiepiscopus non potest dare priuilegia subditis suffraganeorum suorum eamque limitat. compellit totius suæ prouinciæ pontifices, vel sacerdotes vt vnum eundemque in psallendo teneant modum, quem à metropolitana sede cognouerint institutum, quando discrepant in diuinis officijs, à consuetudine Metropolitanæ ecclesiæ, c. pen. & fin. 12. dist. interponit assensum, siue auctoritatem, si inter suffraganeum episcopum & Capitulum suum, sit permutatio, super immobilibus, aut cum parochianis compositio, super decimis episcopalibus, c. statuimus de transact. iudicat de communi vitio prouinciæ, cap. ad extirpandas de sil. presbyt. & ibi Ioan. Andr. n. 2. c. ex frequentibus de instic. notorijs criminibus, c. 1. §. notoria de cens. in 6. notoria iniusticia sententiæ per episcopum lata, cap. sollicitudinem §. si vero notorium de appell. & ibi gloss. & DD. concedit

indulgentias in tota prouincia, cap. nostro de pœnit. & remiss. non tamen in loco exempto, cum sint iurisdictionis, & concessæ in loco exempto profunt subditis, non exemptis, Vital. in d. ilem. fin. n. 58. & 66. & Can. quando visitat prouinciam ex causa cognita & probata, in concilio prouinciali, cap. patriarcha §. à metropolitanis sess. 24. audit confessiones, impendit absolutiones, pœnitentias iniungit subditis suffraganeorum, c. si de cens. in 6. & cum eis dispensat in foro pœnitentiali, non contentioso, Ioan. Andr. in cap. ad extirpandas num. 3. de sil. presbyt. Quando in prouincia iurisdictionem suam exequitur, punit notorios & manifestos iniuriantes sibi, nuncijs, & familiæ suæ, siue per iniuriam, eius iurdictio impediatur, siue non; cap. 1. de pœn. in 6. si iniuria infertur non personæ, sed dignitati, de ea cognoscit & punit iniuriantem, siue notoria sit, siue occulta; c. si quis erga & ibi gloss. fin. 2. quest. 7. cognoscit de iuribus ad Prælaturam pertinentibus, de iure communi; vt est procuratio, & denegantes punit, c. venerabilis de censib. c. cum ex officij de prescript. Eorum vero, qui ¶ suffraganeis ¶ subsunt, est iudex ordinarius, sed non competens c. cum venerabilibus de sent. excomm. in 6. & ibi gl. & Can. c. 1. hoc tit. in 6. ideo si episcopus litigat ciuilitè, contra subditum clericum, eliguntur arbitri, cap. si clericus §. 1. xi. quest. 1. vel impetratur delegatus à sede Apostolica: cap. statutum §. cum vero de rescript. in 6. si vero criminaliter agit contra clericum, tunc causa deducitur ad synodum; cap. 1. 6. quest. 2. & ibi gloss. fin. quia metropolitanus in diœcesibus suffraganeorum suorum propria auctoritate ecclesiam, parochiam, vel aliquem de eius diœcesi non iudicat, licet in ipsam iudem clerici de facto contentiant, absque diœcesanorum suorum voluntate; c. 1. in princ. de for. compet. in 6. aut disponit, aliquid

quidue aliud agit, si aliquid tentauerit, gradus sui periculo subiaceret, & quod egerit irritum est & vacuum, c. nullus c. conquestus 9. quast. 3. Pan. in d. c. pastoralis n. xj. in fine hoc tit. c. sicut vnire de excess. pralat. in fine c. 1. hoc tit. in 6. nisi in certis articulis in iure expressis; cap. duo c. pastoralis hoc tit. & ibi gloss. in verbo exceptis Zab. in 4. quast. Anch. n. 7. Butr. n. 18. Pan. n. xj. Host. in c. Romana nu. 10. cc. seqq. de suppl. n. gl. pral. in 6. gloss. ord. 1. & 2. in sum. 9. quast. 3. vt puta, quando constat de suffraganeorum voluntate, potest archiepiscopus per subditos suffraganeorum adiri, in prima instantia super causa principali; ac omisso appellationis articulo, vel per viam querelæ, requiritur autem voluntas suffraganeorum, nec sufficeret officialium ipsorum consensus, cum eorum officium ad hoc se non extendat; c. 1. & ibi Franc. in vlt. not. & Can. communiter de foro compet. in 6. c. fin. 9. quast. 3. c. significasti & ibi Can. de foro compet. item quando causa ad illum defertur, per appellationem, d. c. dico d. c. pastoralis, necdum in ciuilibus, sed etiam criminalibus, siue procedatur per accusationem, siue per viam inquisitionis: Pan. in cap. licet nu. 3. in fine hoc tit. nec non per nullitatem principaliter intentatam; Pan. in c. in luteri. de offi. deleg. in fine contra quem aliter sentit Felin. ibidem in fin. pulchre Ferret. conf. 44. relationem, cap. licet & ibi Pan. num. 3. de offi. legat. vel consultationem episcopi, c. cum multis §. si vero 17. dist. cap. intinasti de appell. per episcopi reculationem, quando ad metropolitanam causam remittit vt in ea ipse procedat, c. cum speciali de app. quia ipse recusat, prout expedire videbitur, dat delegatum, c. si quis contra clericum §. 1. & 2. de foro compet. aut eligit arbitros, qui de causa cognoscant, per negligentiam episcopi, ex com. muni DD. opinione, c. fin. 9. q. 3. & ibi gloss. in verbo negligentes cap. pastoralis & ibi gl. in verbo

Summa in Decretales.

exceptis quibusdam articulis in fine de offic. ord. & vtrouique Can. late Quarant. in summa bullarii in verbo archiepiscopus vers. 19. auctoritas. verum Pan. tenet, quod Archiepiscopus, data quilibet negligentia episcopi quia potest episcopum compellere, ad suum officium, debite exercendum, Pan. (contra Host. in c. 1. nu. 4. de suppl. neglig. pral. & gloss. ibi in verb. culpis, & Felin. in c. pastoralis n. 6. hoc tit.) in c. si quis contra clericum n. 40. & 41. de foro compet. & in c. nullus numero tertio, de iurepat. & in c. pastoralis n. 18. hoc tit. Archid. in c. Romana in verb. culpis de suppl. neglig. pral. in 6. non succedat in exercitio; nisi in casibus in iure expressis, scilicet in constitutione œconomi, c. cum simus 9. quast. 3. & ex aliquorum opinione Vicarii, aut Officialis, lapsa termino per archiepiscopum episcopo ad eorum constitutionem præfigendo; Felin. in c. pastoralis nu. 8. hoc tit. post Pan. in c. quoniam hoc tit. num. 3. Nau. cons. 2. hoc tit. ab lolutione ab excommunicatione, c. ad reprimendam hoc tit. punitione notiorum criminum, c. 1. §. notoria de cens. in 6. executione vltimæ voluntatis, §. si quis autem auct. de eccli. rit. collatione beneficiorum, c. 2. de concess. præb. c. fin. de suppl. neglig. pralat. suppletionem negligentia capituli, circa electionem prælati, c. ne pro defectu de elect. c. quanquam ead. in 6. nusquam enim in iure cautum reperitur, quod suppleat negligentias episcoporum in cognoscendo, sed recurrendum est ad summum pontificem; Pan. in iuribus supra allegatis Arch. in c. Romana de foro compet. Innoc. in c. quia diuersitatem in verb. ad illum de concess. præb. Certi iuris est, quod propter culpas suffraganei, non valentis exercere iurisdictionem, quia forsitan est excommunicatus, vel suspensus propter delictum suum; archiepiscopus non succedat in iurisdictione, sed recurritur ad summum pontificem cap. Romana de suppl. neglig. pral. in 6. Pan. in cap. veniens numero 10. de

X

pra-

prescript. Item defertur iurisdicção per cathedralis ecclesiæ vacationem, ad archiepiscopum, si idoneos clericos non habeat, *cap. non liceat 3. 12. quest. 2.* aut capitulum in temporalibus, aut spiritualibus negligenter aut perperam administret, quo casu archiepiscopus, capitulo vocato, & præmissa causæ cognitione, potest visitatorem deputare, qui legitimam temporalium & spiritualium administrationem habeat, excepta beneficiorum collatione, ad episcopum pertinente; *cap. fin. §. 1. & §. fin. de suppl. neglig. pralat. in 6* nec non per duorum contentiosam electionem, *cap. fin. 63. dist. 9. quest. 3. in sum. & ibi gl. fin.* aut vigore priuilegii, *cap. dico hoc titul. vel antiquæ consuetudinis, & c. cap. Romana §. 1. & 2. de for. comp. in 6. cap. Romana §. 1. in fine de appell. in 6.* Dictæque causas in propria sua ciuitate vel diocesi, aut in eis, in quibus appellatum exiit, & causæ ipsæ existunt, & non alibi audit, & audiendas committit, *c. ut litigantes hoc titul. in 6.* etiam subditis suorū suffraganeorum, quos non potest compellere ad delegationem suam suscipiendam, quia deuoluitur iurisdicção quoad partes, non quoad alios subditos, *d. cap. pastoralis hoc titul. sed mandare potest episcopo ut subditum compellat delegationem suscipere, d. cap. pastoralis & ibi gl. in verb. nullam Pan. num. 12. & Can. communiter.* Patriarchæ † vel primates, diæcesorum sunt nominum eiusdem officii, *99. dist. in summa §. primates & c. 1. & 2. & seqq. Vital. in clem. fin. num. 35. & seqq. de priuileg. cap. periculoso §. final. & ibi gloss. in verbo patriarchis & Can. de stat. reg. in 6.* sunt iudices archiepiscoporum, *c. si quis aduers. xj. quest. 1.* qui debent primatibus obedientiam in omnibus, quæ sibi fuerint ab eis iuste imperata, *99. dist. in summa §. final. & ad eos episcopi à sententiis archiepiscoporum appellant, 29. dist. cap. 1. §. ipsi quoque cap. antiqua §.*

in omnibus de priuileg. non habent iurisdicçãonem in subditos archiepiscoporum, vel episcoporum nisi per appellationem ex priuilegio, c. duob. 1. & ibi Can. notant. c. conquestus & ibi gl. 2. 9. 7. 3. Quatuor patriarchæ principales, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, dominicæ crucis vexillum ante se faciunt ubiq; differri; nisi in vrbe Romana, & ubicunque summus Pontifex præsens extiterit, aut eius legatus, utens insigniis apostolicæ dignitatis, & ad eos appellatur, omnis medus, ab his qui eorum iurisdicçãoni subsunt, *d. c. antiqua de priuileg.*

Ordinarius † non debet habere expensas, etiam quando proficiscitur extra domicilium, sed expendit, quæ domi expensurus erat, cum certa sint illi constituta salaria: *Auth. de mand. princip. §. illud tamen auth. iusurandum quod præst. ab ijs & c. circa med. c. militare in fin. 23. q. 1. cap. 1. cum ab omni de vit. & honest. cleric. Franc. in c. statutum §. in super n. 10. de rescript. in 6.* si delegatum dederit, tenetur ei facere expensas, si datus sit ad vniuersitatē causarum: *c. inter cetera de offic. ordin. cap. statutum §. in super & ibi gloss. in verbo moderatas de rescript. in 6. d. c. cum ab omni & ibi gloss. in verbo præter expensas in fine.* idem iuris est, si malitiose delegatum dederit, ad vnam causam, sed si delegat sine malitia, delegatus ad vnam causam, poterit petere expensas, quando proficiscitur extra domicilium, pro utilitate, aut necessitate causæ, ad instar delegati apostolici: *Pan. in d. c. cum ab omni numer. 13. & ibid. Can.* Certi sunt † casus in iure canonico, in quibus episcopo debentur sumptus, ut in consecrationibus ecclesiarum, altarium, *c. cum sit Romana de simon. & ibi gl. & Can. & visitatione cap. sopita cap. cum nuper de censib.* de quibus opportunis titulis dicitur, Decimam, aut aliam quotam litis, ordinarij

narij non possunt exigere, non obstante,
 quod in fraudem à quibusdam proponitur,
 quod exigatur nomine assessorum. *d. cap. cum*
 27 *ab omni.* Ordinario creditur in spectanti-
 bus ad eius officium, quando omnia enun-
 ciata, eodem tempore, & contextu. potue-
 runt interuenire; *Felin. in cap. post cessionem post*
num. 3. vbi ampliat. & limitat de prob. gloss. in l.
1. & ibi Bart. numero 2. C. de fid. instrum. lib. 10.
Ias. post alios in l. sciendum numero 15. ff. de verb.
oblig. Felin. post alios in cap. sicut numero 27. de re
iud. Et in sibi commissis per Concilium
 Tridentinum, *Cas. decis. 1. numero 18. & seqq.*
de reb. eccles. non alien. Felin. in cap. post cessionem
post num. 10. de probat. etiam quando proce-
 dit visitando: vt attestanti de maximo nu-
 mero animarum, & necessitate coadiuto-
 ris, in parochiali ecclesia: *Casar. decisione vnica*
de paroch. & alien. paroch. Grammat. conf. 24. in
ciuilibus num. 8. Innoc. in c. 1. de fid. instr. immo
 vicario creditur in litteris dimissorijs, pa-
 tientiam defectum nataliū datis, dicenti post-
 quam hodie tecum auctoritate ordinaria
 ad primam tonsuram, & quatuor minores,
 non obstante natalium defectu, dispensauim-
 us, vt clericali caractere extra diœcesim
 insigniri valeas, licentiam impartimur. *late*
Crescent. decis. 15. de prob. per not. per Pan. & DD.
in cap. post cessionem de prob. & ibi Bald. & Felin.
 28 Quando Papa mandat ordinario, vt id fa-
 ciat, quod alias ex officio facere tenetur,
 non faciteum delegatum, sed remanet ordi-
 narius, & iure ordinariæ potestatis vt
 censetur. *cap. licet & cap. graue hoc titul. late*
Franc. Marc. quest. 73. libro 1. Quando man-
 dat id, quod ordinarius non tenetur facere,
 saltem ita præcise, tunc ordinarius habet in
 eadem causa, & potest exercere duplicem
 potestatem, videlicet ordinariam, & dele-
 gatam, *Pan. in cap. licet sub num. 3. hoc titul. cap.*
cum ex officio & ibi Felin. num. 19. & seqq. de pra-
script. & Can. ac potest in vna parte procel-

sus vt vna potestate, & in alia parte, potest
 vt alia potestate: *Pan. in d. c. cum ex officio num.*
18. Imol. num. xj. Zab. in sine & Can. communi-
ter, si processerit ex vtraque potestate, regu-
latur ipsa sententia & processus ex aucto-
ritate delegata; vnde appellabitur ad Pa-
pam, Felin. in d. c. cum ex officio num. 24. & Can.
communiter, Quod si aliquid addat, vel de-
trahat ordinariæ potestati, c. cum aliquibus de
rescriptis, in c. Pan. in d. cap. licet numer. 3. & ibi
Felin. & Can. Achil. decis. 2. de rescript. tunc non
 procedit ex ordinaria, quæ quoad istam
 causam est suspensa, & si ex ea procederet,
 processus esset nullus, *Felin. in d. cap. cum ex*
officio num. 20. eo magis si princeps causam
 ad se aduocauit, & ordinario commisit,
Pan. in d. c. cum ex officio num. 22. & seqq. vel di-
cat autoritate nostra, Pan. in d. c. licet numer.
 3. Eadem ratione sententia lata per ordina-
 rium, qui per errorem iudicat, vt delegatus,
 est nulla. *c. cum super abbacia de off. deleg. cap. ex*
parte Astensis de concess. præb. Felin. in d. c. cum ex
officio num. 25. plures cumulans. Hinc inferitur
 non posse episcopum, prætextu, quod sit a-
 postolicæ sedis delegatus, declinare iurisdic-
 tionem metropolitani, in casibus illis, in
 quibus ante Concil. Trid. tanquam ordi-
 narius poterat vt eadem potestate; quan-
 do vero ex concilio procedit vt sedis apo-
 stolicæ delegatus, in causis, quæ sub eius iu-
 risdictione ordinaria non comprehendun-
 tur, non potest ab eo nisi ad sedem aposto-
 licam prouocari, *Garc. de benef. part. 4. c. 5. n. 11.*
 & 12. Inferiores prælati citra ¶ episcopos
 non dispensant, nisi in casibus sibi specificè
 permittis: *Pan. inc. fin. sub numer. 10. de postul.*
præl. Innoc. in c. 2. de eo qui furt. ord. suscepit Felin.
inc. at si clerici §. de adulter. n. xj. vbi ampliat &
limitat de iud. In quibus dispensare possint ar-
 chiepiscopi, & episcopi, variæ sunt DD. o-
 piniones, *glossa in cap. at si clerici §. final. in*
 X 2 verb.

verb. dispensare de iud. & ibi Can. Butr. in c. dilectus num. 9. de temp. ord. & ibi Pan. n. 6. & Canon. communiter speculat. tit. de dispens. §. 9. nunc. de episcoporum num. 24. Ioan. Raudens §. si. enumerat casus episcopi special. permittos & prohibitos. c. mirror & ibi gloss. mag. 50. dist. Franc. Marc. q. 1123. part. prima, nos breues trademus regulas,

30 Archiepiscopus † non dispensat cum subditis suffraganeorum suorum, quia non potest dispensatio in non subiectum exerceri; Butr. in c. ad extirpandas num. 5. de fil. presbyt. Butr. in c. quia circa. sub num. 8. de bigam. non ord. Felin. in c. pastoralis sub num. 7. vers. archiepiscopus hoc tit. nisi esset casus, in quo posset cognoscere, quia ibi etiam posset dispensare; Felin. in d. c. at si clerici §. de adulter. num. 19. de iud. quia archiepiscopus habet archiepiscopalem iurisdictionem in tota prouincia, sed non episcopalem, quam habet in sua diœcesi, Ioan. Andr. in c. pastoralis num. 20. hoc tit. c. 1. §. ordo 2. 1. dist. archiepiscopus praesidi, episcopus defensori ciuitatis comparatur. c. 1. & ibi gloss. in verbo canonica hoc tit. in 6. Quando † Canon dat episcopos executores iurium expresse; non possunt contra dicta iura dispensare, Gemin. in c. decet §. ordinarij in 6. de immunit. ecclesi. in 6. & ibi Anb. in 8. noi. & Can. Non possunt in integrum restituere, quoad honores & similia; reabilitare ad ordines & beneficia, nec infamiam remittere, quando super infamia volunt dispensare, aut ad ordines & beneficia reabilitare principaliter, §. cum autem & ibi gloss. in verbo principis & DD. Insit. quib. mod. ius par. potest & c. l. 1. §. de qua & §. seqq. ff. de postul. Garc. de benef. part. 8. cap. 1. num. 74. secus si veniat accessorie ad casum sibi permissum, c. hi qui & ibi glo. in verbo potestate in fine 15. quest. 8. cap. euphemium §. hinc colligitur & ibi gloss. in verbo infamiam 2. quest. 3. c. Domino sancto & ibi gloss. in verb. atque ignemiam 50. dist. Pan. in c. cum te. n. 14. & seqq.

de re iud. idem in d. §. de adulterij num. 15. & ibi Felin. num. 12. imo inferior absoluit ab infamia, quando veniebat accessorie ad sententiam, contra quam, ex causa, restitutionem in integrum concessit, l. 1. §. an autem & praetor ff. de postul. Pan. in d. c. cum te num. 14. & seqq. quibus casibus per dispensationem factam per episcopum intelligitur dispensatum, in acquisitis, & acquirendis ordinibus & beneficijs, Pan. inc. at si clerici §. de adulter. num. 21. de iud. & Can. Semper † dispensant, vbicumque à iure, permittitur dispensatio in genere, licet specificè non permittatur episcopis; Pan. inc. fin. sub num. 10. in fine de postul. pralat. & in c. at si clerici §. de adulter. sub nu. 5. vers. si vero expresse non indulget & c. de iud. Prob. ad monach. in c. 1. num. 14. de etat. qualit. & ord. presic. & c. in 6. c. in quibusdam & ibi gloss. fin. Pan. numero quinto, & Can. hoc tit. c. 1. & ibi gloss. penult. de homicid. in 6. Felin. in c. nuper num. 3. & plurib. seq. de sent. excom. In irregularibus & suspensio- nibus omnibus, ex delicto occulto, prouenientibus, etiam in casibus post concilium Tridentinum ex noua lege, seu constitutione, summo pontifici, aut Sedi Apostolicæ reservatis, late in vtramque partem Garc. de benef. part. 11. cap. 10. §. 1. num. 122. & 125. excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum possunt dispensare ex decretis Concilii Tridentini. c. liceat se §. 24. quod fuso explicat Garc. de benef. part. 7. cap. xi. à num. 12. & per totum, In † adulterio, sacrilegio, c. si qui presbyt. 50. dist. nisi sit enorme, c. de viro 12. quest. 2. & minoribus delictis ad forum contentiosum deductis; post peractam penitentiam, inuito accusatore, quando non tangitur eius inter esse priuatum, dispensant, nisi specialiter prohibeantur, d. §. de adulter. & ibi Felin. post gloss. in verbo minora num. 4. vbi limitat quinque modis Pan. sub num. 4. §. & 18. In cri-
mini